

山东中润投资控股集团股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郑峰文、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)石鹏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	3,450,995,290.27	3,506,867,123.80	-1.59%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	718,212,030.63	693,951,993.44	3.50%
股本（股）	774,181,468.00	774,181,468.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.9277	0.8964	3.49%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	128,457,116.35	101,905,946.84	26.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,260,037.19	22,135,535.83	9.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-93,586,327.42	-99,495,126.36	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1209	-0.1285	
基本每股收益（元/股）	0.0313	0.0286	9.44%
稀释每股收益（元/股）	0.0313	0.0286	9.44%
加权平均净资产收益率（%）	3.44%	4.63%	-1.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.44%	4.52%	-1.08%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-4,999.96
合计	-4,999.96

对重要非经常性损益项目的说明

报告期内无重要非经常性损益项目

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	39,736
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
李海英	6,076,366	人民币普通股
曹培珍	2,867,167	人民币普通股
王敏	1,062,506	人民币普通股
边希明	1,043,339	人民币普通股
孔冉冉	1,002,500	人民币普通股
文秀荣	979,200	人民币普通股
邹方平	942,480	人民币普通股
路志梅	918,550	人民币普通股
高春萍	892,212	人民币普通股
邱万新	845,435	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	非流通股股东 惠邦投资发展 有限公司	<p>原非流通股股东自山东中润投资控股集团股份有限公司股票恢复上市交易之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；在前项规定期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量在十二个月内不超过本公司股份总数的百分之五，在二十四个月内出售原非流通股股份数量不超过本公司股份总数的百分之十。</p> <p>公司股东惠邦投资发展有限公司特别承诺：在禁售期满后，本公司通过深圳证券交易所挂牌交易出售所持山东中润投资控股集团股份有限公司有限售条件流通股份的最低减持价格不低于4元/股。若有违反承诺的卖出交易，卖出资金将授权中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司划入山东中润投资控股集团股份有限公司账户所有。</p>	报告期内，相关股东均严格履行承诺。
重大资产重组时所作承诺	山东中润置业集团有限公司 惠邦投资发展有限公司	<p>2008年底，山东中润投资控股集团股份有限公司完成了向山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司发行股份购买资产的关联交易事项，山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司承诺，自山东中润投资控股集团股份有限公司股票恢复上市交易首日起36个月内不转让。</p>	本报告期内，控股股东按照承诺履行，所持股份未通过证券交易所交易。

	山东中润置业集团有限公司 惠邦投资发展有限公司	惠邦投资及惠邦投资所属除公司以外的控股子公司、中润集团及中润集团所属公司以外的控股子公司和郑峰文先生与公司之间将尽可能地避免或减少关联交易；对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，将遵循市场公正、公平、公开的原则，并依法签订协议，履行合法程序，按照有关法律法规、规则以及公司章程等有关规定履行信息披露义务和办理有关报批手续，保证不通过关联交易损害公司及其他股东的合法权益。	本报告期内，控股股东与公司无关联交易。
	山东中润置业集团有限公司 惠邦投资发展有限公司	未来不会以控股、参股、联营等方式，直接、间接从事房地产开发业务，未来房地产开发项目将以中润投资及其控股子公司为主体拓展房地产业务。本次交易完成后，在任何地区，只要中润投资及其控股子公司参与相关土地的招拍挂，惠邦投资和中润集团及他们的控股子公司都不会参与该等招拍挂。若惠邦投资、中润集团和郑峰文、郑建文先生违反上述承诺，则对中润投资因此而遭受的损失做出全面、及时和足额的赔偿。	本报告期内，控股股东、实际控制人均履行承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年01月19日	济南	实地调研	齐鲁证券有限公司	公司项目情况
2010年01月20日	济南	实地调研	广发基金管理有限公司	公司项目情况
2010年01月20日	济南	实地调研	中国国际金融有限公司	公司项目情况
2010年01月22日	济南	实地调研	华泰联合证券有限责任公司	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	瑞银证券有限责任公司	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	景顺长城基金管理有限公司	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	深圳市红筹投资有限公司	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	全国社会保障基金理事会	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	上投摩根基金管理有限公司	公司项目情况
2010年03月30日	济南	实地调研	润晖投资	公司项目情况

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司
元

2010

年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	234,652,622.02	184,810.58	316,001,310.78	29,532,135.06
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	50,519,608.07		54,745,954.56	
预付款项	58,128,361.64		53,666,008.95	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	82,756,814.53	168,460,111.83	84,749,850.18	212,438,529.72
买入返售金融资产				
存货	2,435,368,495.57		2,420,155,313.98	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	52,552,987.99		42,715,148.00	
流动资产合计	2,913,978,889.82	168,644,922.41	2,972,033,586.45	241,970,664.78
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		599,249,001.98		599,249,001.98
投资性房地产	490,175,478.95		493,658,235.57	
固定资产	12,050,199.60	67,822.23	12,245,593.99	72,504.81
在建工程				
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	139,872.43		186,496.57	
递延所得税资产	34,650,849.47		28,743,211.22	
其他非流动资产				
非流动资产合计	537,016,400.45	599,316,824.21	534,833,537.35	599,321,506.79
资产总计	3,450,995,290.27	767,961,746.62	3,506,867,123.80	841,292,171.57
流动负债：				
短期借款	113,308,466.14	63,308,466.14	203,308,466.14	63,308,466.14
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据			40,000,000.00	
应付账款	444,957,072.33		606,679,951.37	
预收款项	903,915,684.39		728,444,305.69	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,885,635.97	36,725.12	4,966,929.15	64,217.72
应交税费	253,876,495.12	15,842.61	241,563,982.18	127,744.31
应付利息	28,467,911.44	27,916,539.39	27,910,507.21	27,359,135.16
应付股利				
其他应付款	334,156,951.27	219,590,077.04	430,221,454.24	289,860,052.74
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	233,800,000.00		244,800,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	2,317,368,216.66	310,867,650.30	2,527,895,595.98	380,719,616.07
非流动负债：				
长期借款	393,000,000.00		263,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	17,150,000.00	17,150,000.00	17,150,000.00	17,150,000.00
递延所得税负债	5,265,042.98		4,869,534.38	
其他非流动负债				
非流动负债合计	415,415,042.98	17,150,000.00	285,019,534.38	17,150,000.00

负债合计	2,732,783,259.64	328,017,650.30	2,812,915,130.36	397,869,616.07
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	774,181,468.00	774,181,468.00	774,181,468.00	774,181,468.00
资本公积	31,092,876.99	155,771,878.97	31,092,876.99	155,771,878.97
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,763,521.14	3,295,620.94	15,763,521.14	3,295,620.94
一般风险准备				
未分配利润	-102,825,835.50	-493,304,871.59	-127,085,872.69	-489,826,412.41
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	718,212,030.63	439,944,096.32	693,951,993.44	443,422,555.50
少数股东权益				
所有者权益合计	718,212,030.63	439,944,096.32	693,951,993.44	443,422,555.50
负债和所有者权益总计	3,450,995,290.27	767,961,746.62	3,506,867,123.80	841,292,171.57

4.2 利润表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司

2010

年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	128,457,116.35		101,905,946.84	
其中：营业收入	128,457,116.35		101,905,946.84	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	94,195,886.70	3,478,459.18	76,908,230.29	1,869,112.37
其中：营业成本	63,855,191.51		59,431,983.42	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	12,624,231.19		6,506,648.14	
销售费用	2,355,417.39	450,000.00	1,266,704.08	
管理费用	8,574,159.77	1,946,138.28	5,250,408.78	680,017.04
财务费用	958,796.09	1,078,748.41	4,452,485.87	1,189,095.33
资产减值损失	5,828,090.75	3,572.49		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				24,004,648.20

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	34,261,229.65	-3,478,459.18	24,997,716.55	22,135,535.83
加：营业外收入	18,000.04		5,031,460.00	
减：营业外支出	23,000.00		515,128.78	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	34,256,229.69	-3,478,459.18	29,514,047.77	22,135,535.83
减：所得税费用	9,996,192.50		7,378,511.94	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	24,260,037.19	-3,478,459.18	22,135,535.83	22,135,535.83
归属于母公司所有者的净利润	24,260,037.19	-3,478,459.18	22,135,535.83	22,135,535.83
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0313		0.0286	0.0286
（二）稀释每股收益	0.0313		0.0286	0.0286
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	24,260,037.19	-3,478,459.18	22,135,535.83	22,135,535.83
归属于母公司所有者的综合收益总额	24,260,037.19	-3,478,459.18	22,135,535.83	22,135,535.83
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司

2010

年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	313,911,941.75		121,062,499.94	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				

收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	226,838,984.50	217,490,804.42	51,549,983.48	2,123,500.00
经营活动现金流入小计	540,750,926.25	217,490,804.42	172,612,483.42	2,123,500.00
购买商品、接受劳务支付的现金	242,703,873.01		214,693,792.33	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,654,386.79	407,688.68	3,545,279.92	171,851.54
支付的各项税费	25,800,429.37	158,356.46	3,947,247.92	
支付其他与经营活动有关的现金	360,178,564.50	245,739,313.76	49,921,289.61	46,695,258.07
经营活动现金流出小计	634,337,253.67	246,305,358.90	272,107,609.78	46,867,109.61
经营活动产生的现金流量净额	-93,586,327.42	-28,814,554.48	-99,495,126.36	-44,743,609.61
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	341,150.00		37,274.00	7,100.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	341,150.00		37,274.00	7,100.00
投资活动产生的现金流量净额	-341,150.00		-37,274.00	-7,100.00

三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	130,000,000.00		175,000,000.00	45,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	130,000,000.00		175,000,000.00	45,000,000.00
偿还债务支付的现金	101,000,000.00		5,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,421,211.34	532,770.00	17,387,716.15	260,190.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	117,421,211.34	532,770.00	22,387,716.15	260,190.00
筹资活动产生的现金流量净额	12,578,788.66	-532,770.00	152,612,283.85	44,739,810.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-81,348,688.76	-29,347,324.48	53,079,883.49	-10,899.61
加：期初现金及现金等价物余额	316,001,310.78	29,532,135.06	60,037,472.59	44,026.82
六、期末现金及现金等价物余额	234,652,622.02	184,810.58	113,117,356.08	33,127.21

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

山东中润投资控股集团股份有限公司

法定代表人： 郑峰文

二〇一〇年四月二十日